
Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 11 del 31-01-2022  Pag. - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

                                   Provincia di Teramo 
 

SETTORE I – SERVIZIO I-II 
Politiche Sociali e Sviluppo Economico - Edilizia Privata 

 

DETERMINAZIONE  N. 11  del 31-01-2022 
 

Registro generale n. 73 
 

Oggetto: SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO CON CONDUCENTE - GARA A 
PROCEDURA APERTA -- AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA - CIG. 877949FE1B  

 

La presente Determinazione, nel testo riportato a tergo, viene trasmessa al Settore Ragioneria, per:   
 
il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e la conseguente esecutività (art. 151, 4° comma, 
Decreto Legislativo 18.8.2000,   n. 267 - art. 31 Regolamento degli uffici e dei servizi);    
 
il visto di controllo e riscontro amministrativo contabile e fiscale (art. 8 Regolamento comunale di   contabilità);  
   

O P P U R E  
 

non viene trasmessa al Settore predetto, poiché non comporta impegno e/o liquidazione di spesa. 
   

 Roseto degli Abruzzi, 31-01-2022  
   
                    Il Dirigente I Settore ad Interim 
                       (Arch. Fabio Ciarallo)                                                                                                                                    
 
 

SETTORE III 
"Ragioneria - Programmazione Economica - Finanze" 

Servizio Finanziario (Ragioneria) 
 

Sulla Determinazione n.11, adottata dal Dirigente del Settore I, o suo delegato, in data 31-01-2022: 
 
SI CERTIFICA, ai sensi e per gli effetti dell'art. 151,  4° comma, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, LA 
REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.  
La determinazione n.11 del 31-01-2022, pertanto, é divenuta ESECUTIVA,  a tutti gli effetti di legge in data odierna;  
         
SI CERTIFICA, ai sensi dell'art. 8 del vigente Regolamento comunale di contabilità,  l'avvenuto RISCONTRO / 
CONTROLLO AMMINISTRATIVO CONTABILE E FISCALE.  
 

 
 

____________________ 
                       (Data) 
                                      Il Dirigente III Settore Finanziario  
                         (Dott.ssa Antonietta Crisucci) 

 
 



Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 11 del 31-01-2022  Pag. - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
 

IL DIRIGENTE SETTORE I SERVIZIO I 
 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
DATO ATTO che: 

 
- con deliberazione del C.C. n.1  del 24.01.2022 e n.3 del 24.01.2022 sono stati 

approvati rispettivamente il DUP 2022/2024 ed il Bilancio di Previsione 2022/2024; 
  
           Rilevato che: 

- il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, con riferimento all'Area 
funzionale di    

  appartenenza, sono classificati nell’allegato _B_ del PTPC  2020/2022  a rischio _A_ e che 
sono previste  

  le seguenti misure specifiche per contrastare possibili eventi corruttivi: 
   1) Pubblicazione dati su Amministrazione Trasparente; 
   2) Controllo delle Determinazioni in base al regolamento ai controlli interni; 

- sono state rispettate le misure di prevenzione specifiche previste dal Piano Triennale di 
Prevenzione   

  della Corruzione dell’Ente e dalle Direttive interne del RPC con riferimento al presente 
procedimento; 

-è stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento e del soggetto 
tenuto ad adottare il   

  provvedimento finale, l'osservanza dei doveri di astensione, in conformità a 
quanto previsto dagli artt. 4,   

   5, 6, 7 e 8 del Codice di comportamento dell’Ente adottato con deliberazione GC 
n. _352_del _18.12.2020_; 

 
Premesso che:  

 
-che con Determina Settore I – Servizio I- II n.132 del 03 giugno 2021 si  attivava la 
procedura aperta ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e D.L. 55/2019 con il criterio dell’offerta 
economica più vantaggiosa per l’Ente, per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico 
con conducente per il Comune di Roseto degli Abruzzi,  utilizzando la piattaforma 
telematica gestita da ASMEL Consortile S.C. a.r.l. (www.asmecomm.it) mediante la quale 
sono gestite le fasi di pubblicazione, presentazione e aggiudicazione dell’offerta, oltre che le 
comunicazioni e gli scambi di informazioni, e si approvavano gli atti di gara ; 
 
-il termine ultimo delle presentazioni delle offerte veniva stabilito alla data del 14 luglio 
2021,  alle ore 12:00 e al 17.07.2021 ore 12:00 l’apertura delle offerte pervenute; 



Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 11 del 31-01-2022  Pag. - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

-Che con DD. I Settore Servizio I n.168 del 15.07.2021  e successiva DD. 170 del veniva 
nominata la Commissione Giudicatrice, composta da:  

-Arch. Fabio Ciarallo   – Dirigente I Settore Servizio I – con funzioni di   Presidente; 

-Giovanna Dezi   –  I Settore Servizio II -                        Componente effettivo; 

-Lucia Moscato   – I Settore Servizio I                             Componente effettivo; 

-Lorena Marcelli – RUP con funzioni di segretario verbalizzante  

VISTO che la gara di che trattasi è stata esperita sulla base del miglior rapporto qualità e 
valutato su criteri oggettivi, quale gli aspetti qualitativi, ambientali e/o sociali, connessi 
all’oggetto dell’appalto (art. 95 c.2 D.lgs. 50/2016); 
 
VISTO che con D.D. I Settore Servizio I  n. 177 del 27.02.2021 si approvavano i verbali n.1 
n.2, n.3 le schede di valutazione  e attribuzione punteggi, derivanti dalle operazioni di gara 
e  attestanti le procedure di gara  per l'affidamento servizio di trasporto scolastico con 
conducente l Comune di Roseto degli Abruzzi, all'impresa Ditta Turismo Fratarcangeli 
Cocco di Cocco Fratarcangeli Vincenzina & C S.A.S  - P.Iva 01553010602  per un importo 
di aggiudicazione di € 383.031,180  oltre Iva, anni scolastici 2021/2022 – 2022/2023, con 
un punteggio complessivo di 83,90;  
 
DATO atto che la procedura di accertamento dei requisiti si è conclusa con esito positivo, 
come da allegati agli atti della presente determinazione; 
 
CONSIDERATO che, nonostante diversi solleciti, dal Casellario giudiziale non è 
pervenuta risposta alcuna, in merito alla certificazione richiesta e che, nell’impossibilità di 
procrastinare ulteriormente l’affidamento definitivo, si è valutata la necessità di procedere, 
fermo restando eventuale revoca dell’affidamento, in caso di certificazione non adeguata;  
 

RITENUTO pertanto doversi procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio in 
oggetto a favore della Ditta Turismo Fratarcangeli Cocco di Cocco Fratarcangeli Vincenzina 
& C S.A.S  - P.Iva 01553010602  per un importo di aggiudicazione di € 383.031,180  oltre 
Iva, anni scolastici 2021/2022 – 2022/2023, 

 
 

EVIDENZIATO che la presente aggiudicazione risulta definitiva in quanto ai sensi 
dell'art.32 comma 7 del D.Lgs.n.50/2016 sono stati verificati i requisiti risultanti dalla 
documentazione agli atti del fascicolo; 
 

ATTESA la propria competenza  in merito; 
                                                

DATO ATTO di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione, così 
come disciplinato dal vigente Piano triennale della Prevenzione della Corruzione del 
Comune di Roseto degli Abruzzi, in relazione al presente procedimento e pertanto, 
rispetto ad esso, di non essere in una situazione di conflitto di interesse; 
 

DETERMINA 
 

1) Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento e ne 
costituiscono motivazioni ai sensi dell'art.3 della L.241/90 e ss.mm.ii., 

2) Di aggiudicare in via definitiva ai sensi dell'art.32, comma 5 del D.Lgs.n.50/2016 
favore della Ditta Turismo Fratarcangeli Cocco di Cocco Fratarcangeli Vincenzina & 
C S.A.S  - P.Iva 01553010602  per un importo di aggiudicazione di € 383.031,180  



Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 11 del 31-01-2022  Pag. - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

oltre Iva, anni scolastici 2021/2022 – 2022/2023, fatto salva la possibilità di revoca, 
nel caso in cui il Certificato del casellario giudiziale non dovesse essere conforme; 

3) Di dare atto che le somme necessarie risultano già impegnate al Cap. 812 R 2021 e 
pluriennale 2022/2023; 

4) di dare atto che il contratto relativo al servizio in oggetto (in corso di 
predisposizione  da parte dell'Ufficio) verrà stipulato in data successiva ; 

5)  di dare atto che  il presente atto non comporta ulteriore  assunzione di oneri 
finanziari per l'Ente; 

6)  di dare atto che il responsabile del procedimento la Dott.ssa Lorena Marcelli, 
Funzionario Delegato del settore I-Settore I –II  del Comune di Roseto degli 
Abruzzi; 

7)  di dare atto della mancanza di conflitto di interessi del Dirigente e del Responsabile 
del procedimento ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L. 
190/2012; 

8) di dare atto che in ottemperanza alle disposizioni della deliberazione 15 febbraio 
2010 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, 
in attuazione dell’articolo 1, commi 65  e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, 
il codice identificativo della gara (CIG) è il seguente: 8633129B6A; 

9) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

10) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente; 

11) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo contabile da 
parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione 
del visto di regolarità contabile [e dell’attestazione di copertura finanziaria] allegati 
alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

12)  di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti 
responsabili: 

Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’accertamento della 
spesa; 

-Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto e per l’inserimento 
nel fascicolo originale; 

12) disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune, 
sezione trasparenza, ai sensi dell’art. 18 del D.L. 22/06/2012 n,83 convertito con 
modificazione nella L. 7/8/2021 n.134. 

 

 

 Il Dirigente Settore I Servizio I 
       Arch. Fabio Ciarallo 

          
 
 
 
 
 


